Дело № 1-38/18 (11702320016340528)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Таштагол 06 февраля 2018 года

Судья Таштагольского городского суда Кемеровской области Толстов Е.А.,

с участием прокурора г. Таштагола – Распопина А.В.

руководителя следственного отдела по г. Таштагол следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области – ФИО1,

подозреваемого – ФИО2,

защитника – адвоката А.Л.И.,

при секретаре – Чумачаковой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство следователя по особо важным делам следственного отдела по городу Таштаголу следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> М.Р.М. о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении 

ФИО2,

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, с высшим образованием, работающего в хозяйственном партнерстве «Корпорация 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 293, ч. 1 ст. 293, ч. 1 ст. 293 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 подозревается в совершении им халатности, то есть ненадлежащем исполнении должностным лицом своих обязанностей вследствие небрежного отношения к службе, если это повлекло причинение существенного нарушения прав и законных интересов граждан, либо охраняемых законом интересов общества или государства, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 совершил халатность при предоставлении в период с 01.06.2016 по 30.06.2016 П.И.М. в пользование жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>308 по договору социального найма, в частности:

ФИО2, состоя в должности заместителя Главы Таштагольского района по строительству, на основании приказа Главы Таштагольского района № от ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, а также на постоянной основе выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в администрации Таштагольского муниципального района, обязанный в своей деятельности руководствоваться должностными обязанностями заместителя Главы Таштагольского района по строительству, утвержденными ДД.ММ.ГГГГ Главой Таштагольского района, согласно которых: он осуществляет управление деятельностью отдела по учету и распределению жилья, возглавляет работу комиссии по жилищным вопросам при администрации Таштагольского района, к его компетенции относят вопросы по организации разработки проектов муниципальных правовых актов по вопросам, отнесенным к полномочиям заместителя Главы Таштагольского района по строительству, представляет администрацию Таштагольского района в органах государственной власти Кемеровской области, органах местного самоуправления, предприятиях и учреждениях Кемеровской области, Таштагольского района без доверенности по вопросам, относящимся к его компетенции, а также уполномоченный администрацией Таштагольского муниципального района в лице Главы муниципального Таштагольского района, доверенностью от ДД.ММ.ГГГГ, выданной сроком на 3 года, заключать от имени администрации Таштагольского муниципального района договоры коммерческого найма, социального найма на жилые помещения, расположенные на территории Таштагольского муниципального района, и являясь председателем комиссии по жилищным вопросам при администрации Таштагольского муниципального района, на основании Постановления Главы Таштагольского муниципального района от 03.10.2014 № 833-п, в период с 01.06.2016 по 30.06.2016, находясь в здании администрации Таштагольского муниципального района, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя по неосторожности, вследствие допущенной им преступной небрежности, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий вследствие своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог это предвидеть, ненадлежащим образом исполнил свои должностные обязанности, вследствие небрежного отношения к службе, а именно: 

ФИО2, не убедившись в наличии у П.И.М. законного права на предоставление жилого помещения по договору социального найма жилого помещения, не убедившись в наличии предусмотренных законом оснований для предоставления П.И.М. жилого помещения по договору социального найма жилого помещения, в том числе, в наличии положительного заключения комиссии по жилищным вопросам при администрации Таштагольского муниципального района (работу которой непосредственно возглавляет ФИО2), о предоставлении П.И.М. жилого помещения по договору социального найма, заключил с П.И.М. договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении П.И.М. в бессрочное владение и пользование, находящегося в муниципальной собственности Таштагольского муниципального района, жилого помещения, общей площадью 18,3 кв. м., по адресу: 

<

адрес>308. Кроме того, ФИО2, при заключении указанного договора социального найма с П.И.М., не убедился в статусе предоставляемого П.И.М. жилого помещения, поскольку данное жилое помещение относилось к жилищному фонду коммерческого использования Таштагольского муниципального района, и не могло быть использовано для предоставления в пользование по договору социального найма.

В результате указанных действий ФИО2, вопреки требованиям ст. 57 Жилищного кодекса Российской Федерации /далее - ЖК РФ/, согласно которых жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, жилое помещение, общей площадью 18,3 кв. м., по адресу: 

<

адрес>308, являющееся муниципальной собственностью Таштагольского муниципального района, было незаконно предоставлено в бессрочное владение и пользование П.И.М., которая, исходя из требований ст. 49 ЖК РФ, не имела законного права на предоставление ей жилого помещения по договору социального найма, поскольку она не являлась малоимущим гражданином, признанным нуждающимися в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, не входила в категорию граждан, признанных федеральным законодательством, указами Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации нуждающимися в жилых помещениях, а также не состояла в администрации Таштагольского муниципального района на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении. Кроме того, указанное жилое помещение, относилось, на основании постановления Главы Таштагольского района от ДД.ММ.ГГГГ №-п (контроль за исполнением которого возложен на ФИО2), к жилищному фонду коммерческого использования Таштагольского муниципального района, и не могло быть предоставлено ФИО2 П.И.М. по договору социального найма, без соответствующего постановления администрации Таштагольского муниципального района об исключение его из муниципального жилищного фонда коммерческого использования, согласно требований п. 2.4 Положения о порядке формирования муниципального жилищного фонда коммерческого использования и предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования, утвержденного решением Таштагольского районного Совета народных депутатов от 24.10.2012 № 336-рр (контроль за исполнением которого возложен на ФИО2). 

Таким образом, ФИО2, ненадлежащим образом исполнив свои должностные обязанности, небрежно относясь к службе, существенно нарушил права и законные интересы граждан, состоящих в установленном порядке на учете в администрации Таштагольского муниципального района в качестве нуждающихся в жилых помещениях, имеющих право на предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования Таштагольского муниципального района, а также существенно нарушил охраняемые законом интересы общества и государства, что выразилось в незаконном распоряжении муниципальным имуществом, и подрыве авторитета органа местного самоуправления среди лиц, нуждающихся в жилых помещениях и улучшении жилищных условий. 

Кроме того, ФИО2 совершил халатность при предоставлении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В.О.В. в пользование жилого помещения, расположенного по адресу: г. Таштагол, Кемеровской области, ул. Ленина, 64-305 по договору социального найма, в частности:

ФИО2, состоя в должности заместителя Главы Таштагольского района по строительству, на основании приказа Главы Таштагольского района № 52 от 09.04.2007, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, а также на постоянной основе выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в администрации Таштагольского муниципального района, обязанный в своей деятельности руководствоваться должностными обязанностями заместителя Главы Таштагольского района по строительству, утвержденными ДД.ММ.ГГГГ Главой Таштагольского района, согласно которых: он осуществляет управление деятельностью отдела по учету и распределению жилья, возглавляет работу комиссии по жилищным вопросам при администрации Таштагольского района, к его компетенции относят вопросы по организации разработки проектов муниципальных правовых актов по вопросам, отнесенным к полномочиям заместителя Главы Таштагольского района по строительству, представляет администрацию Таштагольского района в органах государственной власти Кемеровской области, органах местного самоуправления, предприятиях и учреждениях Кемеровской области, Таштагольского района без доверенности по вопросам, относящимся к его компетенции, а также уполномоченный администрацией Таштагольского муниципального района в лице Главы муниципального Таштагольского района, доверенностью от ДД.ММ.ГГГГ, выданной сроком на 3 года, заключать от имени администрации Таштагольского муниципального района договоры коммерческого найма, социального найма на жилые помещения, расположенные на территории Таштагольского муниципального района, и являясь председателем комиссии по жилищным вопросам при администрации Таштагольского муниципального района, на основании Постановления Главы Таштагольского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №-п, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании администрации Таштагольского муниципального района, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя по неосторожности, вследствие допущенной им преступной небрежности, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий вследствие своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог это предвидеть, ненадлежащим образом исполнил свои должностные обязанности, вследствие небрежного отношения к службе, а именно: 

ФИО2, не убедившись в наличии у В.О.В. законного права на предоставление жилого помещения по договору социального найма жилого помещения, не убедившись в наличии предусмотренных законом оснований для предоставления В.О.В. жилого помещения по договору социального найма жилого помещения, в том числе, в наличии положительного заключения комиссии по жилищным вопросам при администрации Таштагольского муниципального района (работу которой непосредственно возглавляет ФИО2), о предоставлении В.О.В. жилого помещения по договору социального найма, заключил с В.О.В. договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении В.О.В. в бессрочное владение и пользование, находящегося в муниципальной собственности Таштагольского муниципального района, жилого помещения, общей площадью 27,5 кв. м., по адресу: 

<

адрес>305. Кроме того, ФИО2, при заключении указанного договора социального найма с В.О.В., не убедился в статусе предоставляемого В.О.В. жилого помещения, поскольку данное жилое помещение относилось к жилищному фонду коммерческого использования Таштагольского муниципального района, и не могло быть использовано для предоставления в пользование по договору социального найма.

В результате указанных действий ФИО2, вопреки требованиям ст. 57 ЖК РФ, согласно которых жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, жилое помещение, общей площадью 27,5 кв. м., по адресу: 

<

адрес>305, являющееся муниципальной собственностью Таштагольского муниципального района, было незаконно предоставлено в бессрочное владение и пользование В.О.В., которая, исходя из требований ст. 49 ЖК РФ, не имела законного права на предоставление ей жилого помещения по договору социального найма, поскольку она не являлась малоимущим гражданином, признанным нуждающимися в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, не входила в категорию граждан, признанных федеральным законодательством, указами Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации нуждающимися в жилых помещениях, а также не состояла в администрации Таштагольского муниципального района на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении. Кроме того, указанное жилое помещение, относилось, на основании постановления Главы Таштагольского района от ДД.ММ.ГГГГ №-п (контроль за исполнением которого возложен на ФИО2), к жилищному фонду коммерческого использования Таштагольского муниципального района, и не могло быть предоставлено ФИО2 В.О.В. по договору социального найма, без соответствующего постановления администрации Таштагольского муниципального района об исключение его из муниципального жилищного фонда коммерческого использования, согласно требований п. 2.4 Положения о порядке формирования муниципального жилищного фонда коммерческого использования и предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования, утвержденного решением Таштагольского районного Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ №-рр (контроль за исполнением которого возложен на ФИО2). 

Таким образом, ФИО2, ненадлежащим образом исполнив свои должностные обязанности, небрежно относясь к службе, существенно нарушил права и законные интересы граждан, состоящих в установленном порядке на учете в администрации Таштагольского муниципального района в качестве нуждающихся в жилых помещениях, имеющих право на предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования Таштагольского муниципального района, а также существенно нарушил охраняемые законом интересы общества и государства, что выразилось в незаконном распоряжении муниципальным имуществом, и подрыве авторитета органа местного самоуправления среди лиц, нуждающихся в жилых помещениях и улучшении жилищных условий. 

Помимо этого, ФИО2 совершил халатность при предоставлении Ч.А.Н., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в пользование жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>319 по договору социального найма, в частности:

ФИО2, состоя в должности заместителя Главы Таштагольского района по строительству, на основании приказа Главы Таштагольского района № 52 от 09.04.2007, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, а также на постоянной основе выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в администрации Таштагольского муниципального района, обязанный в своей деятельности руководствоваться должностными обязанностями заместителя Главы Таштагольского района по строительству, утвержденными ДД.ММ.ГГГГ Главой Таштагольского района, согласно которых: он осуществляет управление деятельностью отдела по учету и распределению жилья, возглавляет работу комиссии по жилищным вопросам при администрации Таштагольского района, к его компетенции относят вопросы по организации разработки проектов муниципальных правовых актов по вопросам, отнесенным к полномочиям заместителя Главы Таштагольского района по строительству, представляет администрацию Таштагольского района в органах государственной власти Кемеровской области, органах местного самоуправления, предприятиях и учреждениях Кемеровской области, Таштагольского района без доверенности по вопросам, относящимся к его компетенции, а также уполномоченный администрацией Таштагольского муниципального района в лице Главы муниципального Таштагольского района, доверенностью от ДД.ММ.ГГГГ, выданной сроком на 3 года, заключать от имени администрации Таштагольского муниципального района договоры коммерческого найма, социального найма на жилые помещения, расположенные на территории Таштагольского муниципального района, и являясь председателем комиссии по жилищным вопросам при администрации Таштагольского муниципального района, на основании Постановления Главы Таштагольского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №-п, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании администрации Таштагольского муниципального района, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя по неосторожности, вследствие допущенной им преступной небрежности, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий вследствие своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог это предвидеть, ненадлежащим образом исполнил свои должностные обязанности, вследствие небрежного отношения к службе, а именно: 

ФИО2, не убедившись в наличии у Ч.А.Н. законного права на предоставление жилого помещения по договору социального найма жилого помещения, не убедившись в наличии предусмотренных законом оснований для предоставления Ч.А.Н. жилого помещения по договору социального найма жилого помещения, в том числе, в наличии положительного заключения комиссии по жилищным вопросам при администрации Таштагольского муниципального района (работу которой непосредственно возглавляет ФИО2), о предоставлении Ч.А.Н. жилого помещения по договору социального найма, заключил с Ч.А.Н. договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении Ч.А.Н., в бессрочное владение и пользование, находящегося в муниципальной собственности Таштагольского муниципального района, жилого помещения, общей площадью 25,7 кв. м., по адресу: 

<

адрес>319. Кроме того, ФИО2, при заключении указанного договора социального найма с Ч.А.Н., не убедился в статусе предоставляемого Ч.А.Н. жилого помещения, поскольку данное жилое помещение относилось к жилищному фонду коммерческого использования Таштагольского муниципального района, и не могло быть использовано для предоставления в пользование по договору социального найма.

В результате указанных действий ФИО2, вопреки требованиям ст. 57 ЖК РФ, согласно которых жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, жилое помещение, общей площадью 25,7 кв. м., по адресу: 

<

адрес>319, являющееся муниципальной собственностью Таштагольского муниципального района, было незаконно, в нарушении имеющейся очередности, предоставлено в бессрочное владение и пользование Ч.А.Н., который находился 174-м в списке очередников на получение жилых помещений, предоставляемых по договору социального найма. Кроме того, указанное жилое помещение, относилось, на основании постановления Главы Таштагольского района от ДД.ММ.ГГГГ №-п (контроль за исполнением которого возложен на ФИО2), к жилищному фонду коммерческого использования Таштагольского муниципального района, и не могло быть предоставлено ФИО2 Ч.А.Н. по договору социального найма, без соответствующего постановления администрации Таштагольского муниципального района об исключение его из муниципального жилищного фонда коммерческого использования, согласно требований п. 2.4 Положения о порядке формирования муниципального жилищного фонда коммерческого использования и предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования, утвержденного решением Таштагольского районного Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ №-рр (контроль за исполнением которого возложен на ФИО2). 

Таким образом, ФИО2, ненадлежащим образом исполнив свои должностные обязанности, небрежно относясь к службе, существенно нарушил права и законные интересы граждан, состоящих в установленном порядке на учете в администрации Таштагольского муниципального района в качестве нуждающихся в жилых помещениях, имеющих право на предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования Таштагольского муниципального района, а также существенно нарушил охраняемые законом интересы общества и государства, что выразилось в незаконном распоряжении муниципальным имуществом, и подрыве авторитета органа местного самоуправления среди лиц, нуждающихся в жилых помещениях и улучшении жилищных условий. 

Следователь по особо важным делам следственного отдела по городу Таштаголу следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области М.Р.М. ходатайствует о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО2

Вина ФИО2 в совершении данных преступлений подтверждается материалами дела.

В судебном заседании подозреваемый ФИО2 вину в совершении указанных преступлений признал полностью.

Подозреваемый ФИО2, его защитник А.Л.И., заявленное следователем ходатайство поддержали, согласны на прекращение уголовного преследования в отношении ФИО2 по указанным основаниям.

В судебном заседании прокурор поддержал заявленное ходатайство, считает, что имеются все основания для прекращения в отношении ФИО2 уголовного дела.

Выслушав подозреваемого, защитника, мнение прокурора, изучив письменные материалы дела, суд считает, что ходатайство подлежит удовлетворению. 

Следователь с согласия руководителя следственного органа вынес постановление о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела в совершении подозреваемым ФИО2 трех преступлений небольшой тяжести, предусмотренных ч. 1 ст. 293 УК РФ, и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа на основании ст. 76.2 УК РФ.

Согласно ч.1 ст.25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В силу ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, выдвинутое подозрение подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО2 подозревается в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 293, ч. 1 ст. 293, ч. 1 ст. 293 УК РФ, за каждое из которых предусмотрено максимальное наказание в виде ареста на срок до трех месяцев. 

Данные преступления, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Как установлено судом, ФИО2, на момент совершения инкриминируемых ему преступлений является не судимым. В ходе следствия ФИО2 свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, дал признательные показания, в содеянном раскаивается.

Судом установлено, что ФИО2 имеет постоянное место жительства, работает инженером в хозяйственном партнерстве «Корпорация развития курортной зоны «Шерегеш», как указано выше, не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, детей на иждивении не имеет, имеет заболевание – позвоночная грыжа. 

Суд пришел к выводу, что ходатайство о прекращении уголовного дела подлежит удовлетворению, поскольку ФИО2 подозревается в совершении трех преступлений небольшой тяжести, не судим. 

При определении размера и срока уплаты судебного штрафа суд учитывает тяжесть преступлений, в совершении которых подозревается ФИО2, материальное и имущественное положение его и его семьи.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 25.1, 446.2 УПК РФ, ст. 76.2 УК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Удовлетворить ходатайство следователя по особо важным делам следственного отдела по городу Таштаголу следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области М.Р.М. о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО2.

Освободить ФИО2 от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 293, ч. 1 ст. 293, ч. 1 ст. 293 УК РФ на основании ст. 76.2 УК РФ.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 293, ч. 1 ст. 293, ч. 1 ст. 293 УК РФ по основанию, предусмотренному ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Назначить ФИО2 по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при предоставлении П.И.М. в пользование жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>308 по ч. 1 ст. 293 УК РФ меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Назначить ФИО2 по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при предоставлении В.О.В. в пользование жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>305 по ч. 1 ст. 293 УК РФ меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Назначить ФИО2 по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при предоставлении В.О.В. в пользование жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>319 по ч. 1 ст. 293 УК РФ меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Судебный штраф подлежит оплате в течение 30 суток с момента вступления постановления в законную силу.

Реквизиты для перечисления судебного штрафа, в случае назначения по уголовному делу судом меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа: 

УФК по Кемеровской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области

л/с 

<

***>)

Отделение Кемерово

р/с 

<

***>

БИК 043207001

КБК – 417 1 16 21010 01 6000 140 перечисление суммы принудительного изъятия в доход государства по решению суда (уголовное дело № 11702320016340528)

ИНН 

<

***>

КПП 420501001

ОКТМО 32701000001

В соответствии с ч. 2 ст. 104.4 УК РФ, ст. 446.5 УПК РФ разъяснить ФИО2, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Сведения об уплате судебного штрафа ФИО2 необходимо представить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Вещественные доказательства по делу после вступления постановления в законную силу:

- результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенной сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в отношении ФИО2, а именно: сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Ц.Т.В. от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса П.О.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Б.Ж.П. от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Ш.И.В. от ДД.ММ.ГГГГ; запрос «О предоставлении информации» от ДД.ММ.ГГГГ №; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №; заявление на заключение договора коммерческого найма от ДД.ММ.ГГГГ (копия); заявление на заключение договора социального найма от ДД.ММ.ГГГГ (копия); договор коммерческого найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ (копия); договор социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ (копия); постановление Администрации Таштагольского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О заключении договоров социального найма на жилые помещения» (копия); поквартирная карточка (копия); технический паспорт на помещение по адресу: 

<

адрес>, ул. 18 партсъезда 7-9 (копия); паспорт на имя А.А.К (копия); паспорт на имя А.Г.И. (копия); постановление Администрации Таштагольского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О заключении договора коммерческого найма на жилое помещение» (копия); запрос «О предоставлении информации» от ДД.ММ.ГГГГ №; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №; должностные обязанности заместителя главы 

<

адрес> по строительству (копия); приказ Администрации Таштагольского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №-л/с «о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)» (копия); трудовой договор с муниципальным служащим администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (копия); приказ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О назначении ФИО2» (копия); доверенность Администрации Таштагольского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ (копия); запрос «О предоставлении информации» от ДД.ММ.ГГГГ №; справка о смерти №, хранить в материалах уголовного дела № (т. 1 л.д. 37-75); 

- результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенной сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в отношении ФИО2, а именно: сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ; опись материалов ОРД; протокол опроса ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Ч.А.Н. от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Б.Ж.П. от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Ш.И.В. от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса П.О.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ (копия); протокол опроса Ц.Т.В. от ДД.ММ.ГГГГ (копия); постановление о проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (копия); протокол оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (копия); запрос «О предоставлении информации» от ДД.ММ.ГГГГ №; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №; доверенность 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (копия); доверенность 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (копия); доверенность Администрации Таштагольского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ (копия); доверенность Администрации Таштагольского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ (копия); трудовой договор с муниципальным служащим администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (копия); приказ Администрации Таштагольского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №-л/с «о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)» (копия); приказ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О назначении ФИО2» (копия); приказ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О назначении ФИО2» (копия); должностные обязанности заместителя главы 

<

адрес> по строительству (копия), хранить в материалах уголовного дела № (т. 2 л.д. 7-67);

- результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенной сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в отношении ФИО2, а именно: сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ; опись материалов ОРД; протокол опроса ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Ф.В.А. от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Б.Ж.П. от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Ш.И.В. от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса П.О.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ (копия); протокол опроса Ц.Т.В. от ДД.ММ.ГГГГ (копия); постановление о проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (копия); протокол оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (копия); запрос «О предоставлении информации» от ДД.ММ.ГГГГ №; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №; доверенность 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (копия); доверенность 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (копия); доверенность Администрации Таштагольского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ (копия): трудовой договор с муниципальным служащим администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (копия); приказ Администрации Таштагольского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №-л/с «о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)» (копия); приказ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О назначении ФИО2» (копия); приказ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О назначении ФИО2» (копия); должностные обязанности заместителя главы 

<

адрес> по строительству (копия), хранить в материалах уголовного дела № (т. 3 л.д. 8-44);

- результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенной сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в отношении ФИО2, а именно: сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ; опись материалов ОРД; протокол опроса ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса П.И.М. от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Б.Ж.П. от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Ш.И.В. от ДД.ММ.ГГГГ (копия); протокол опроса П.О.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ (копия); протокол опроса Ц.Т.В. от ДД.ММ.ГГГГ (копия); постановление о проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (копия); протокол оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (копия); запрос «О предоставлении информации» от ДД.ММ.ГГГГ №; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №; доверенность 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (копия); доверенность 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (копия); доверенность Администрации Таштагольского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ (копия): доверенность Администрации Таштагольского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ (копия); трудовой договор с муниципальным служащим администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (копия); приказ Администрации Таштагольского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №-л/с «о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)» (копия); приказ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О назначении ФИО2» (копия); приказ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О назначении ФИО2» (копия); должностные обязанности заместителя главы 

<

адрес> по строительству (копия), хранить в материалах уголовного дела № (т. 3 л.д. 120-154);

- результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенной сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в отношении ФИО2, а именно: сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ; опись материалов ОРД; протокол опроса ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса В.О.В. от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Ш.И.В. от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса Б.Ж.П. от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса П.О.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ (копия); протокол опроса Ц.Т.В. от ДД.ММ.ГГГГ (копия); постановление о проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (копия); протокол оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (копия); запрос «О предоставлении информации» от ДД.ММ.ГГГГ №; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №; доверенность 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (копия); доверенность 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (копия); доверенность Администрации Таштагольского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ (копия); доверенность Администрации Таштагольского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ (копия); трудовой договор с муниципальным служащим администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (копия); приказ Администрации Таштагольского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №-л/с «о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)» (копия); приказ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О назначении ФИО2» (копия); приказ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О назначении ФИО2» (копия); должностные обязанности заместителя главы 

<

адрес> по строительству (копия), хранить в материалах уголовного дела № (т. 3 л.д. 204-238);

- документы Администрации Таштагольского муниципального района, а именно: «Книгу регистрации заявлений граждан о принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма», «Список граждан, претендующих на заключение договоров найма из муниципального жилищного фонда коммерческого использования», «Книгу регистрации граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма», «Книгу регистрации граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма» хранящиеся в комнате вещественных доказательств следственного отдела по городу Таштаголу следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> вернуть в Администрации Таштагольского муниципального района;

- 5 накопителей на жестких магнитных дисках, изъятых в Администрации Таштагольского муниципального района и хранящиеся в комнате вещественных доказательств следственного отдела по городу Таштаголу следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> вернуть в Администрации Таштагольского муниципального района;

- 3 оптических диска с извлеченной информацией хранить в материалах уголовного дела № (т. 3 л.д. 174, 183, 192);

- учетное дело на имя Ч.А.Н., в котором имеются следующие документы: договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; типовой договор найма жилого помещения в общежитии от ДД.ММ.ГГГГ; договор коммерческого найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; договор коммерческого найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ (2 экземпляра); договор коммерческого найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ (2 экземпляра); договор найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования от ДД.ММ.ГГГГ; договор найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования от ДД.ММ.ГГГГ (3 экземпляра); заявление от имени Ч.А.Н. от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от имени Ч.А.Н. от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от имени Ч.А.Н. от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от имени Ч.А.Н. от ДД.ММ.ГГГГ; паспорт на имя Ч.А.Н. (копия в 2 экземплярах); уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ними запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ №; уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ними запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ № (копия); поквартирная карточка (копия); поквартирная карточка (копия); поквартирная карточка (копия); поквартирная карточка (копия); справка ГП «Центра технической инвентаризации 

<

адрес>» филиал № БТИ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; справка ГП «Центра технической инвентаризации 

<

адрес>» филиал № БТИ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; справка с места жительства от ДД.ММ.ГГГГ; справка с места жительства без даты; справка от ДД.ММ.ГГГГ; справка от ДД.ММ.ГГГГ; постановление Администрации Таштагольского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О заключении договоров социального найма на жилые помещения муниципальной собственности Таштагольского муниципального района» (копия) изъятое в Администрации Таштагольского муниципального района и хранящееся в комнате вещественных доказательств следственного отдела по городу Таштаголу следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> вернуть в Администрации Таштагольского муниципального района;

- учетное дело на имя Ф.В.А., в котором имеются следующие документы: договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; договор № о передаче жилой квартиры в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ (копия); ответ на обращение от ДД.ММ.ГГГГ №ж-2013; ответ на обращение от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в Администрации Таштагольского муниципального района и хранящееся в комнате вещественных доказательств следственного отдела по городу Таштаголу следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> вернуть в Администрации Таштагольского муниципального района;

- учетное дело на имя П.И.М., в котором имеются следующие документы: договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; технический паспорт на квартиру по адресу: 

<

адрес>308; типовой договор найма жилого помещения в общежитии № от ДД.ММ.ГГГГ; договор коммерческого найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; договор коммерческого найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ (2 экземпляра); заявление от ДД.ММ.ГГГГ; договор найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования от ДД.ММ.ГГГГ; договор найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования от ДД.ММ.ГГГГ (2 экземпляра); заявление от имени П.И.М. от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от имени П.И.М. от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от имени П.И.М. от ДД.ММ.ГГГГ; паспорт на имя П.И.М. (копия в 2 экземплярах); свидетельство о расторжении брака (копия в 2 экземплярах); страховое свидетельство (копия); паспорт на имя Л.Е.А. (копия); паспорт на имя Н.Е.А. (копия); поквартирная карточка (копия); заявление от имени П.И.М. от ДД.ММ.ГГГГ; поквартирная карточка (копия); справка с места жительства от ДД.ММ.ГГГГ; справка с места жительства от ДД.ММ.ГГГГ; справка ГП «Центра технической инвентаризации 

<

адрес>» филиал № БТИ 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; справка ГП «Центра технической инвентаризации 

<

адрес>» филиал № БТИ 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета; выписка из лицевого счета; справка о доходах физического лица за 2013 год № от ДД.ММ.ГГГГ; справка МКУ «УСЗН» от ДД.ММ.ГГГГ № изъятое в Администрации Таштагольского муниципального района и хранящееся в комнате вещественных доказательств следственного отдела по городу Таштаголу следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> вернуть в Администрации Таштагольского муниципального района;

- учетное дело на имя В.О.В., в котором имеются следующие документы: договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ (2 экземпляра); договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; договор коммерческого найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; договор коммерческого найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ (2 экземпляра); договор найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования от ДД.ММ.ГГГГ (2 экземпляра); заявление от имени В.О.В. от ДД.ММ.ГГГГ; заявление от имени В.О.В. от ДД.ММ.ГГГГ: заявление от имени В.О.В. от ДД.ММ.ГГГГ; технический паспорт на квартиру по адресу: 

<

адрес>305; паспорт на имя В.О.В. (копия в 2 экземплярах); паспорт на имя В.Л.А. (копия в 2 экземплярах); паспорт на имя В.К.Л. (копия в 2 экземплярах); свидетельство о заключении брака (копия в 2 экземплярах); страховое свидетельство государственного пенсионного страхования на имя В.О.В.. В.Л.А., В.К.Л.; уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ними запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ №; уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ними запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ №; уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ними запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ №; справка с места жительства от ДД.ММ.ГГГГ; справка с места жительства от ДД.ММ.ГГГГ; поквартирная карточка (копия); поквартирная карточка (копия); поквартирная карточка (копия); справка ГП «Центра технической инвентаризации 

<

адрес>» филиал № БТИ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; справка ГП «Центра технической инвентаризации 

<

адрес>» филиал № БТИ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; справка о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета; справка МУП «УРЖК» от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из истории платежей абонента за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; справка ООО «Таштагольская сантехническая компания»; справка ООО «Спецтранс»; справка ООО «Алчок» изъятое в Администрации Таштагольского муниципального района и хранящееся в комнате вещественных доказательств следственного отдела по городу Таштаголу следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> вернуть в Администрации Таштагольского муниципального района;

- постановление Администрации Таштагольского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О заключении договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования Таштагольского муниципального района»; справка согласования к проекту распоряжения (постановления) администрации Таштагольского муниципального района по вопросу: «О заключении договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования Таштагольского муниципального района изъятые в Администрации Таштагольского муниципального района и хранящиеся в комнате вещественных доказательств следственного отдела по городу Таштаголу следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> вернуть в Администрации Таштагольского муниципального района.

Постановление может быть обжаловано в Кемеровский областной суд в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Е.А. Толстов